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نرخ دلار در مرکز مبادله 
ارز کاهشی شد

قیمت هر اسکناس دلار روز 
شنبه، 21 مرداد 1402 در مرکز 
ایران در  و طای  ارز  مبادله 
گذشته  کاری  روز  با  مقایسه 
)1۸ مردادماه( 1۷ تومان کاهش 
یافت. به گزارش ایرنا، بر پایه 
داد و ستد بازار مبادله ارز و طای 
ایران، دیروز قیمت هر اسکناس 
دلار به 41 هزار و ۳۳۹ تومان و 
قیمت حواله دلار به ۳۷ هزار و 
5۸1 تومان رسید.همچنین بهای 
هر اسکناس یورو بدون تغییر 
قیمت نسبت به روز گذشته 45 
هزار و 2۹0 تومان و بهای حواله 
یورو 41 هزار 1۷۳ تومان، هر 
اسکناس درهم 11 هزار و 25۶ 
تومان و هر حواله درهم 10 هزار 

و 2۳۳ تومان کشف شد.

عقبگرد سکه به کانال 
۲۷ میلیون تومان

هر قطعه سکه تمام بهار آزادی 
طرح جدید روز شنبه، 21 مرداد 
1402 در بازار تهران 2۷ میلیون 
و ۷00 هزار تومان معامله شد 
که نسبت به روز کاری گذشته 
)چهارشنبه، 1۸ مردادماه( ۸50 

هزار تومان کاهش یافت. 
به گزارش ایرنا، دیروز هر 
قطعه سکه بهار آزادی طرح 
جدید بر اساس نرخ اعامی 
اتحادیه صنف فروشندگان و 
سازندگان طا، جواهر، نقره و 
سکه تهران، 2۷ میلیون و ۷00 
هزار تومان معامله شد. سکه 
تمام  بهار آزادی طرح قدیم با 
۸00 هزار تومان کاهش قیمت، 
24 میلیون و ۷00 هزار تومان 
نیم سکه  شد.  ستد  و  داد 
با ۳50 هزار تومان کاهش 
قیمت نسبت به روز گذشته 
15 میلیون و 50 هزار تومان 

قیمت خورد.
ربع سکه با ۳50 هزار تومان 
کاهش قیمت نسبت به روز 
گذشته به 10 میلیون و 50 هزار 
تومان رسید و سکه یک گرمی 
هم با 150 هزار تومان کاهش 
قیمت به ۶ میلیون تومان رسید. 
قیمت هر گرم طای 1۸ عیار در 
بازار طای تهران 2 میلیون و 

2۹4 هزار تومان اعام شد.

فروش 5 هزار میلیارد 
تومان اوراق در دومین 

حراج ۱۴۰۲
بر اساس اعام بانک مرکزی، 
در دومین حراج اوراق مالی و 
اسامی دولتی امسال پنج هزار 
میلیارد تومان اوراق فروخته شد.
بانک  چهار  حراج  ین  ا در 
و مؤسسه اعتباری غیربانکی 
شرکت کردند. در این حراج 
نرخ بازده تا سررسید اوراق »آراد 
1۳0« برابر 24.۷۸ درصد و اوراق 
»آراد 1۳1« برابر 25.1 درصد، اوراق 
»آراد 1۳2« برابر 25.4 درصد و 
اوراق »آراد 1۳۳« برابر 25.۷ درصد 
است. ارزش سفارش های ارسال 
شده توسط بانک ها و مؤسسات 
اعتباری غیربانکی چهار هزار 
۷1۷ میلیارد تومان و ارزش  و 
شده  پذیرفته  سفارش های 
توسط وزارت اقتصاد چهارهزار 

میلیارد تومان است.

اخبار

خبر آزادسازی ارزهای 
بلوکه شده کشور 

هر چقدر بازارهای 
کشور را خوشحال 

کرد، مقامات 
دولت گذشته را 

عصبانی و دستپاچه 
کرد. جالب ترین 
واکنش مقامات 

دولت قبل به خبر 
آزاد شدن ارزهای 

بلوکه شده متعلق 
به محمدجواد 

آذری جهرمی، وزیر 
ارتباطات دولت 

روحانی بود

همتی همچنین روز گذشته نوشت: » می گویند 6 میلیارد دلار را بدون برجام 
و بدون FATF آزاد کردیم. الان باید خوشحال باشیم که با مجوز امریکا از 
منابع خود برای غذا و دارو استفاده خواهیم کرد؟ این نوعی خنثی سازی 

تحریم هاست؟ چرا نمی گویید طی ۲ سال، هر ۲ ماه، از ۶ میلیارد و جمعاً از 
۷۲ میلیارد دلار درآمد نفتی محروم شده ایم!« این اظهارات هم در نوع خود 

جالب است چرا که از قضا در همین دولت، فروش نفت به چندین برابر 
دولت قبل رسید و کسی که باید درباره از دست رفتن درآمدهای نفتی کشور 

پاسخگو باشد، از قضا خود او و دوستانش در دولت روحانی هستند.

ـــرش بـ

Iran economy newspaper

 آذری جهرمی، وزیر ارتباطات دولت قبل، 
بدون توجه به اقدام دولت روحانی در 
چاپ پول برای جبران کسری بودجه در 
ازای منابع مسدود شده در کره جنوبی، 
منابع یاد شده را مجدداً به عنوان  طلب 
دولت روحانی حساب کرد و بدین 
ترتیب ادعا کرد، دولت روحانی نه تنها 
هیچ بدهی برای دولت سیزدهم به ارث 
نگذاشته، بلکه ۳0 هزار میلیارد تومان هم 
در خزانه باقی گذاشته است! همتی هم 
نوشته حالا که دولت سیزدهم توانسته ۶ 
میلیارد دلار را آزاد کرده و می تواند با فروش 
آن، پول های چاپ شده در دوران وی را 
جمع آوری کند، پس دیگر نباید چاپ پول 

در دوره وی را یادآوری کند!
هفته گذشته بود که رئیس کل بانک 
مرکزی وعده خبرهای خوش ارزی را در 
نشست رسانه ای داد. در نهایت پنجشنبه 
خبر آزادسازی پول های بلوکه شده ایران 
در کره جنوبی بالاخره پس از چندین 
سال به صورت رسمی اعام شد. با انتشار 
این خبر، بازار ارز روند نزولی به خود 
گرفت و قیمت در بازار غیررسمی بیش 
از هزار تومان کاهش یافت. همچنین بازار 
طا و سکه هم در واکنش به این اتفاق 
کاهش چشمگیری داشت، به طوری که 
قیمت هر سکه تمام بهار حدود یک 
میلیون تومان کاهش یافت. آزادسازی 
ارزهای بلوکه شده ایران در کره جنوبی، 
مسأله ای بود که دولت قبل بارها برای 
آن تاش کرد اما در نهایت نتوانست این 
کار را به سرانجام برساند و بدین ترتیب 

عیار ادعای دیپلماسی و مذاکره آن دولت 
مشخص شد.

یک کلام تحلیل اقتصادی از آذری 
جهرمی

خبر آزادسازی ارزهای بلوکه شده کشور 
هر چقدر بازارهای کشور را خوشحال 
کرد، مقامات دولت گذشته را عصبانی 
و دستپاچه کرد. جالب ترین واکنش 
مقامات دولت قبل به خبر آزاد شدن 
ارزهای بلوکه شده متعلق به محمدجواد 
آذری جهرمی، وزیر ارتباطات دولت 
روحانی بود. وی با انتشار متنی نوشت: 
»آیا می توان گفت با آزادسازی ۶ میلیارد 
دلار، معادل ۳00 هزار میلیارد تومان از 
درآمدهای ارزی دولت قبل که به دلیل 
تحریم در بانک های کره بلوکه شده بود، 
عماً موضوع ادعایی بدهی 2۷0 هزار 
میلیارد تومانی دولت قبل برای دولت 
جدید منتفی است و به عبارت دیگر، 
دولت روحانی خزانه را با مثبت ۳0 هزار 
میلیارد تومان به دولت جدید تحویل 
داده است؟« این واکنش آذری جهرمی به 
خبر آزادسازی ارزهای بلوکه شده ایران در 
کره با تیتر »کنایه آذری جهرمی به دولت« 
مورد استقبال قرار گرفت. وزیر پیشین 
ارتباطات پیش از این هم با انتشار متن ها 
و تحلیل هایی تاش کرده خود را فردی 
با دانش و صاحب تحلیل نشان دهد اما 
اشتیاق بسیار زیاد وی به سیاسی کاری در 
نقد دولت سیزدهم، سطح واقعی دانش 
و درک وی از مفاهیم ساده اقتصادی را 

عیان کرد.
آذری جهرمی در واکنش خود مرتکب دو 
اشتباه بزرگ شد؛ اشتباه اول مربوط به 

رقم بدهی دولت گذشته است. هنوز 
مشخص نیست رقم »2۷0 هزار میلیارد 
تومان بدهی دولت قبل« چگونه توسط 
آذری جهرمی اعام شده؛ چراکه دولت 
قبل تنها از محل انتشار اوراق بدهی، 
بیش از 500 هزار میلیارد تومان بدهی 
برای دولت سیزدهم به ارث گذاشته 
است. دولت قبل عاوه بر این، صدها 
هزار میلیارد تومان بدهی بجز اوراق مالی 
برای دولت سیزدهم به ارث گذاشته که 
بدهی به تأمین اجتماعی و بانک ها از 
جمله مهم ترین و معروف ترین آنهاست. 
همچنین بدهی خارجی حدود 10 میلیارد 
دلاری، بخش دیگری از بدهی هایی است 
که دولت روحانی برای این دولت به یادگار 
گذاشته است. بنابراین تنها با جمع زدن 
بدهی ناشی از اوراق مالی و بدهی خارجی، 
مشخص می شود دولت روحانی بیش از 
1000 هزار میلیارد تومان )1000 همت( بدهی 
برای دولت سیزدهم به ارث گذاشته است.
آذری جهرمی در اشتباهی دیگر، ارزهای 
آزاد شده را به عنوان  طلب دولت قبل 
حساب کرد، در حالی که دولت قبل این 
ارزها را برای تأمین کسری بودجه خود به 
بانک مرکزی فروخته و معادل ریالی آن را 
در بودجه خرج کرد. بنابراین مالکیت این 

ارزها از دولت گرفته شده و به بانک مرکزی 
منتقل شده است. بنابراین امکان استفاده 
از این ارزها برای تأمین هزینه های دولت در 
بودجه وجود ندارد. بنابراین فاکتور کردن 
ارزهای آزاد شده برای پاک کردن بدهی 
دولت قبل، کاماً نادرست و البته ناشیانه 
است. آذری جهرمی در حالی مرتکب این 
گاف های بزرگ شد که کمترین سطح 
دانش اقتصادی و اندکی اطاع از خبرهای 
جاری کشور برای فهم گاف های بزرگ آذری 

جهرمی کافی است.

درخواست همتی از دولت برای یادآوری 
نکردن چاپ پول در دوره خود

آذری جهرمی تنها مقام دولت قبل نبود 
که تاش کرد دستاورد دولت سیزدهم در 
آزادسازی ارزهای بلوکه شده را کوچک جلوه 
داده و حتی آن را تخریب کند. عبدالناصر 
همتی، رئیس کل بانک مرکزی دولت قبل 
هم که هنوز ناراحتی شکست از آرای باطله 
در انتخابات ریاست جمهوری سال 1400 را 
در مواضع خود پنهان نمی کند، با انتشار 
دو متن جداگانه در کانال خود تاش کرد 
دستاورد دولت را کم اهمیت جلوه داده 
و حتی از آن برای زیر سؤال بردن دولت 

سیزدهم استفاده کند.

نارضایتی مقامات دولت قبل از آزادسازی 
منابع ارزی

گزارش

»ایران اقتصادی« واکنش های آذری جهرمی و همتی به آزاد شدن ارزهای مسدودی ایران در کره جنوبی را بررسی می کند

آمارهای مقدماتی سال 1402 نشان 
ل  و ا ماهه  چهار  ر  د که  می دهد 
سال جاری، نقدینگی معادل 5.۶ درصد 
رشد یافته است که این رقم به میزان 
قابل توجهی کمتر از رشد نقدینگی 
هدف گذاری شده برای چهار ماهه اول 

سال 1402 است.
به گزارش بانک مرکزی و بر اساس 

اعام معاونت اقتصادی؛ این بانک 
برای سال 1401 برنامه هدف گذاری رشد 
نقدینگی ۳0 درصدی را تنظیم کرد و 
توانست با اتخاذ اقدامات عملیاتی نظیر 
کنترل خلق پول بانکی از طریق تنظیم 
و اعمال جدی کنترل رشد ترازنامه 
بانک ها، افزایش نسبت سپرده قانونی 
در سطح شبکه بانکی به میزان نیم 
واحد درصد و هدایت نرخ سود در 
بازار بین بانکی حول نرخ سیاستی 
خ سود بازار  و در محدوده دالان نر
بین بانکی، این متغیر را به طور قابل 

ماحظه ای کنترل کند؛ به طوری که 
رشد نقدینگی در پایان سال 1401 معادل 
۳1.1 درصد بوده است که نسبت به 
دو سال گذشته )رشد نقدینگی در 
سال های 1۳۹۹ و 1400 به ترتیب معادل 
40.۶ و ۳۹.0 درصد بوده است( کاهش 
قابل ماحظه ای را نشان داده است و 
حکایت از تحقق نسبی برنامه پولی 

تنظیم شده برای سال 1401 دارد.
در تداوم برنامه های دولت سیزدهم 
برای کنترل رشد نقدینگی و تورم و 
در راستای شعار سال مبنی بر »مهار 

تورم و رشد تولید«، اجرای برنامه 
کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک ها 
و مؤسسات اعتباری در سال جاری نیز 
در دستور کار بانک مرکزی قرار داشته 
و برنامه پولی با هدف دستیابی به نرخ 
رشد نقدینگی 25 درصد برای سال 1402 
تنظیم شده است. آمارهای مقدماتی 
سال 1402 نشان می دهد که در چهار 
ماهه اول سال جاری، نقدینگی معادل 
5.۶ درصد رشد یافته است که این رقم 
به میزان قابل توجهی کمتر از رشد 
نقدینگی هدف گذاری شده برای چهار 

ماهه اول سال 1402 است. همچنین، 
نرخ رشد دوازده ماهه نقدینگی در پایان 
تیرماه 1402 با ۹.۹ واحد درصد کاهش 
نسبت به دوره مشابه سال قبل )معادل 
۳۷.4 درصد در تیرماه 1401( به 2۷.5 

درصد رسید که حاکی از اهتمام و تمرکز 
بانک مرکزی بر اجرای سیاست کنترل 
مقداری رشد ترازنامه بانک ها و کنترل 
رشد خلق پول بانک ها و به تبع آن 
رشد نقدینگی در سال جاری بوده است.

کاهش ۹.۹ واحد درصد نرخ رشد ۱۲ ماهه نقدینگی

خلق پول بانک ها کنترل شد
گزارش خبری

همتی در واکنش به آزادسازی ذخایر ارزی 
کشور توسط دولت سیزدهم، تلویحاً آنچه 
را رسانه های حامی دولت قبل برای زیر 
سؤال بردن دولت سیزدهم با کلیدواژه 
»نفت در برابر غذا« عنوان می کنند، 
همان سیاست مورد نظر دولت روحانی 
عنوان و اعتراف کرد، این موضوع در 
دولت گذشته هم پیگیری می شد. وی 
در این باره نوشت: »اینکه انتقاد می شود 
چرا دولت پذیرفته است منابع ارزی در 
کره جنوبی برای خرید کالاهای اساسی و 
دارو باشد، باید توضیح بدهم که موضوع 
صرفاً مربوط به این دولت نیست. در 
دولت قبل هم پذیرفته شده بود. چرا 
که هرگونه توافقی خارج از برجام، همراه 
با ادامه تحریم هاست.« همتی که در ادامه 
تاش کرد از آزادسازی ارزهای بلوکه شده 
در کره ایراد بگیرد، نوشت: »ایرادی که 
می توان گرفت این است، چرا روند توافق 
را طول داده و بعد از سه سال تحمیل 
هزینه، به همان نقطه اول رسیدید؟ چرا 
اروپا را دور زدید و متوسل به کشورهای 
منطقه شدید؟ و مهم تر اینکه چرا به رغم 
ادعای یک دولت مقتدر، نتوانستید برجام 
را اجرا کنید و یا به یک توافق هسته ای 
بهتر، جهت رفع تحریم ها دست یابید؟«
این بخش از مواضع همتی اما سوژه بسیاری 
از رسانه ها و کارشناسان شد. همتی معتقد 
است که ایران می توانست سه سال زودتر 
و با پذیرش برجام، ارزهای بلوکه شده در 
کره را آزاد کند. اما در این رابطه به 2 نکته 
توجه نکرده است؛ نکته اول اینکه اگر برجام 
قادر به آزادسازی این منابع بود، چرا در دوره 
اجرای برجام کشور نمی توانست به ذخایر 
ارزی خارج از کشور به راحتی دسترسی 
داشته باشد و آن را به کشور بازگرداند؟ 
موضوعی که در دوران اجرای برجام، بارها 
بدان اشاره شد تا جایی که ولی الله سیف، 
رئیس کل بانک مرکزی دولت روحانی هم 
بدان اشاره کرد و دستاورد کشور از برجام را 

»تقریبا هیچ« خواند.
نکته دیگر در رابطه با این حرف همتی 
این است که ایران اکنون بدون برجام، 
توانست این منابع را آزاد کند و تعهدات 
سنگین برجامی را هم بر عهده نگیرد. در 
حالی که اظهارات همتی بدان معناست 
که دولت باید برای آزاد کردن این منابع، 
تعهدات سنگین برجامی را می پذیرفت! 
موضوعی که به وضوح خاف عقل است.
جالب ترین بخش از واکنش همتی به 
خبر آزادسازی ارزهای بلوکه شده آنجا بود 
که خطاب به مسئولان دولت سیزدهم 
نوشت: »دیگر از چاپ پول »بدون 
پشتوانه« در سال 1۳۹۸ هم نمی توانید 
صحبت کنید، چون امروز با توافق انجام 
گرفته، بانک مرکزی می تواند با پشتوانه 
همان ارز های آزاد شده و از طریق تأمین 
ارز واردات کالاهای اساسی و دارو، انبساط 
پولی یک سال گذشته شما را نیز عقیم 
کند.« جدا از ادبیات کودکانه همتی در 
این بخش از یادداشت، منطق وی برای 
مبرا کردن خود از اتهام »چاپ پول« سطح 
نازل سواد اقتصادی وی را آشکار می کند. 
طبق استدلال وی، چون دولت سیزدهم 
موفق شده منابع بلوکه شده کشور را آزاد 
کند و می تواند با فروش آنها، پول های 
چاپ شده در دوران همتی را جمع آوری 
کند، دیگر نباید از چاپ پول پرقدرت 
و بدون پشتوانه توسط وی و دوستانش 
در دولت گذشته که باعث تحمیل تورم 
افسارگسیخته به کشور و معیشت مردم 

شد، چیزی بگوید!

عکس: ایرنا


